*Procuratio de Amstelodami* L. 20. C. 5.  
IOANNIS CHERADAMI  
ALPHABETVM LINGVAE SAN-  
CTAE, mystico intellectu refertum.

88 OV LOINGIA LE 88

TOST OV TARDY PRES

FORTDV FEBLE BESOINGA

Gilles d'Gourmont

Parisijs apud Argidium Gormontium, sub scuto  
Cc. nisi in via Iacobæa. 1532

3  
REVERENDISSIMO IN CHRI

sto patri, Paulo a Carreto, Cadurcensi epis.

scopo ac comiti illustrissimo, Io. Che.

radamus S. D.

F. X. S.

m

Vita cū gratulatione ample-  
teris quicquid lucis in medi-  
um profertur, publicum sem-  
per ac necessariū ratus quod  
datur. Publicū, quod nō am-  
bigis diuina prouidentia al-  
tissimi omnia circunspicien-

te prolatum quod datur: cuiusmodi est quicquid  
in lucem edidit G. Budæus, vir vndiq; absolutis-  
or, q; pro multitudinis opinione. Quod si ipsa  
prouidentia noluisse, quod vir ille scripsit, pu-  
blicū ac nostrum esse, diutius celasset, & frustra  
definitum esset a Socrate, sapientem publicum  
bonum esse. Necessarium autē, quod eius rei que  
datur, scientia mortalibus deesset, esset autē pro-  
futura si prodijisset: quemadmodū profuit quod  
acumine, luce, eruditione, ac scientia Budæi iam  
verius nostri quam sui, prodijt: id quod vel nomē  
indicat. Τίθεμαι γὰρ κατὰ τὸν τῆς φρονήσεως  
ἐπωνυμίᾳ ἀντὸν τὸν μέγα δακτύμονα εἶναι,  
καὶ τάυτη ὁρθῶς βάσθαιον καλεῖσθαι. Qua-  
re quum probe ipse sciām quod nemo unus o-  
mnia nouit, & quod oēs norunt, publico omniū  
bono norūt: nolui ex genere hominum esse, qui  
talentum libenter suffodiunt, & scientias occul-  
tant, & malunt inertiores videri, ne doceant aut  
scribant, quam docēdo æmulos patere: iniquius-

a ij

q̄ esse arbitratus ipse sum semper, lucernulam,  
 quam omnium bonorum dator mihi dedit, me-  
 tu quorundam odij sub modium abscondere, q̄  
 linguae sanctæ donum inulta & rustica veste in  
 medium proscenium constituere, præsertim qui  
 existimem quibusdam nostrum hanc descendam  
 potius, q̄ hac ignota, in sacris commentandum:  
 vt scilicet oracula diuina suis fontib⁹ ac linguis  
 intelligantur, & non hauriantur ex frigidorum  
 commentorum (lapsus sum, volebam dicere cō-  
 mentariorum) lacunis. In quibus videre est fœ-  
 dissimos lapsus, & quām insulse tractēt diuinam  
 scripturam, qui literarum hebræarū sunt ignari,  
 qualis extitit Carrensis, qui super quendam locū  
 cap. 19. Job, vbi in hebreo legitur, in saxo incidā-  
 tur, legit, vel celte sculptantur in silice. inquiens,  
 celtes instrumētū est quo literę vel imagines scul-  
 puntur in silice. Fœdus nimirum lapsus. nō enim  
 celtes iſtrumētū est, neq; in hebreo nec apud 72  
 reperit, nisi forte pro γψλ interpretari quis vo-  
 luerit vel certe, pro quo falso legitur celte. sed ea  
 dictio ad æternitatē significat, nō certe. Q̄ au-  
 tem ipse illis fontibus studuerim (nihil enim re-  
 fert quanta, sed q̄ optima legerim) aut q̄ profue-  
 rim, id omne ex Myriade illa nostra mystica su-  
 per nomine γψλ, tuo, ac illorum veterū pre-  
 cōnum illius sanctissimi nominis, quod est supra  
 omne nomen, qui Sorbonici vere a sorte bona di-  
 cūtur, κλῆρος γἀρ κυρίου ἀντόι οἱσι γψλ. i. ad  
 æternitatem iudicio subfacebit. Te interim, qui  
 æterna semper mēte complecteris, nō quę fluxa  
 & fragilia sub cœlo, sed quę sempiterna sunt su-

pra cœlos, hisce sacris linguae hebraicæ literis dis-  
 gito dei conscriptis donamus, quibus nomina  
 sacra constellantur, non ab hominibus, sed ab ipso  
 altissimo inuenta. Vnde eā ipsam linguā sanctā  
 vulgo dicimus, quod id vnum præter cætera ve-  
 re debet sacrū appellari & sanctum, quod deus  
 sanxit, & honorī suo, non humanis ille cebris re-  
 seruauit. Nam si non mediocris est ponderis ne-  
 gorium de literis Græcis, vt Plato suāma indu-  
 stria, & acri studio, & ingenio sagaci, carū pro-  
 bat diuitias, imo delicias in libro cui Cratyl. ins-  
 scriptio est. nō enī, vt ipse inquit, alphabeto ha-  
 bemus quicquam melius, quo de veritate primo  
 rum nominū iudicemus, ἐπειδεῖσθαι συλλαβαῖς  
 τε κοκκί γράμμασιν μίμησης τυγχάνει οὐσα  
 τῆς οὐσιας ὀρθότατορ̄ εἰς Διελεκταὶ τὰ  
 σοιχεῖα πρῶτη. Quandoquidem syllabis &  
 literis imitatio sit essentiæ, rectissimum est dis-  
 cernere elementa primum. Quanto magis literæ  
 sanctissimæ linguae, quæ supra omnium existi-  
 mationem est docta, lepida, & grauis: quæ licet  
 angusta sit si voces recenseas, nihil tamen pati-  
 tur sibi deesse: tam varie vtitur sua supellecstile,  
 id autem honeste, diligenter, ac erudite. De qua  
 differat licet Demosth. aut Cicero aliquis, pro-  
 fecto crediderim eum in harum sacratum lite-  
 rarum arcanis mutum ac elinguem futurū. Om-  
 nes enim homines, inquit Orig. ad verbi diuini  
 explanationem non solum ineloquentes, sed &  
 muti putādi sunt. Quin hoc de ipsa sacratissima  
 lingua dicere audeo, siue iucunditatem, siue eru-  
 ditionem cū summa grauitate (quomodo enim

non essent grauia, sancta, inuiolabilia, quæ cælo  
 demissa sunt oracula!) coniunctam confyderes.  
 Nulla crebrioribus & ciuilloribus tum loquutio-  
 nibus, tū tropis pollet. Q uis, oro, Demosthenes  
 aut Cicero tā breuibus omnia pfecit & appara-  
 uit, vt ad summam rei cum tanta opportunitate  
 tantoq; decoro perueniat, vt illi qui hisce literis  
 sacra oracula eo spiritu quo hauserunt, nobis cre-  
 didere! Q uod si, o iuuenis supra ætatem eruditissi-  
 me, de eruditione certemus, & eruditum sit quod  
 mundum est, tersum, graue, ac penetrans, quod  
 omnigenis figurarū cum sentētiarū tum dictio-  
 nū coloribus discriminatum est, quod tropis  
 tanq; flotibus variegatum, quod comparationi-  
 bus & similitudinibus adpositissimis refertum:  
 nihil profecto erit apud vlos vlliis linguae do-  
 etos, quod illorum possit eruditioni ac terstudini  
 conferri, nedum anteferti: hoc vno excepto,  
 quod filij lucis non tam diligenter ordinem & ar-  
 tem seruant, atq; filij tenebrarum, ac earum stu-  
 diosi, q; vt rhetorics præcepta primis labijs de-  
 libauerunt, iam nihil aliud q; artem moliuntur:  
 cumq; pro publica concione differunt, seipso  
 continue produnt cum longis partibus, tum ver-  
 borum apparatu, quod non prodierunt gloriae  
 dei, & conscientiarum salutis gratia, sed vt docti  
 videantur. Q uod autem secus a sacris scriptori-  
 bus fiat, id ipse prouidentię acceptum fero: vt sci-  
 licet spiritus, non oratoris impetu agnoscamus,  
 palamq; fiat, mentes aculeo spiritus, non oratio-  
 nis capi. Quare putauit me iam munus te Paulo  
 a Carreto oppido dignum nactū esse. Quid enim

dignius, quam vt. 2. literę lingue sanctae, inuen-  
tum ac donum altissimi, virtutibꝫ illis. 17. quas  
Paulus ad Timotheum scrib̄s, quinqꝫ sensibus  
ab illecebris huius seculi expurgatis, in episcopo  
requirit, cum primis tibi vni Paulo excuto de-  
dicentur. Præterea ad Titum Paulus, eisdem  
virtutes paulo perstrictius repetens, episcopum  
ἀνέγιλητον. i. inculpatum esse vult. At quid in  
Pauli a Carreto celsitudine est quod vel momus  
ille culpare possit? Paulus episcopū μὴ ἀνθάδη  
.i. non præfractum, & sui sensus plus satis tena-  
cem esse vult. Paulus a Carr. licet ex suo ipsius  
pectore egregie sapiat, decernat p se omnia ptu-  
deter, tamen mira quadam animi moderatione  
etiam aliorū sententias lubens admittit. Paulus ea  
episcopum μὴ ὄργιλον. i. non iracundū esse vult.  
at quid Paulo a Carreto mittiā? quid modestius?  
Paulus episcopum μὴ πάροινον. i. non vino-  
sum vult esse: & Paulus nihil priꝫ, nihil antiquiꝫ  
habet ipsa sobrietate. Paulus episcopū non vult  
esse πλικτην. i. percussorem. Quisnam obsecro  
in Pau. a Car. lingue vel cōtumeliosæ, vel iurgio-  
sæ erga subditos indicium vllum persensit? Pau-  
lus non vult episcopum ἀσχοκεφαλι. i. turpis  
lucri cupidū existere. ab illo sane Paul. a Car. ab-  
horret, ut qui maxime. Paul. iubet episcopū esse  
φιλόξενον, φιλάγαθον, σώφρονα, δίκαιον,  
σωτηρ, ἐγκρατή, ἀντεχόμενον τοῦ κατὰ τὴν  
διδαχὴν πιστὸν λόγου. id est hospitalē, bona-  
rum rerum studiosum, sobrium, iustum, pius,  
temperantem, tenacem eius qui secundū doctrī-  
nam est fidelis sermonis. At illa virtutū vniuer-

sarum ornamenta adeo in Paulo a Carreto resplendent, ut illa omnia, quid dicam exornare? vix cōmemorare possim. Deniq; fidissimis ministris nouem illis virtutibus excultis, quas ad Timo.apostolus recenset, tu mi Paule omnium hominum fœlicissime es comitatus. Ecquis non vnum Paulum vel vnius Petri Bertrādi comitatu fœlicissimum dicat? ex ista ætate, hac in ciuitate omnium vtriusq; iuris peritissimi, secundū tamē vnū Petrū Stellā. nā oēs qui ex omni ætate, non modo in hac vrbe, sed in toto orbe intelligentiam siue vtriusq; iuris siue quarumcunq; bonarum artium ac disciplinarum habuerūt, si vnū in locum conferantur, cum Petro Stella nō sunt comparandi. Nimirum is habet locum inter iuris peritos, vtriusq; iuris peritissimus ipse, summorum hominum propè consensu, quem Petrus apostolus in apostolico senatu. Hæc est mi Pestre Bertrande ea ipsa stella quę dudum in Genabo oppido apud Ligurim flumen radios omnib; genæ suæ eruditionis in orbem diffudit per trisquetrum aspectum a fratre tuo iustitiæ magis q; iuris cōsulto. Cuius inquā clarissimq; stelle iā zenith. i. vertex lucidissim⁹ in sancto senatu nostro lumen cæteris foenerat.

Vale.

Cur apud Hebreos tantum vigintidue literę,  
ac tres partes orationis.

Vemadmodum tres mundos figutat  
**Q** antiquitas, supremū omnium ultra,  
mundanum, quem philosophi intel-  
lectualem vocant, a nemine satis pro dignitate  
decātatū, Hebreiautē **הַמֶּלֶךְ עָרֵל**. i. se-  
culū angelorū, in quo sunt nouē chori angelorū,  
sive creature penitus spirituales, semper ma-  
nentes, nulli vel motui vel alterationi obnoxie,  
quibus nouem literę in suum ordinem locatę ab  
א vscq; ad ר significantur. Proximum huic cę-  
lestē, quę Hebrei **חַזְלִירָה עָרֵל**. i. seculū  
orbiū qui mouentur in loco, quibus nouem itē  
literę a נ ad literā י designantur. Postremum  
omnium sublunarem, quem nos incolimus, he-  
braice vocam⁹ **חִסְרוֹת עָרֵל**. i. seculū ele-  
mentorū, & in eo est homo, qui appellatur  
עָרֵל .i. seculū paruū, quod gręci di-  
cunt μικρόκοσμος: quibus inquam 4 elemen-  
tis 4 reliqua elemēta intelliguntur. Vnde puto  
dicta sunt elementa, quasi hylemēta. i. materia-  
lia, ex quibus minimis maximā fiunt. nā si par-  
uum paruo superaddas, & simul omne cōponas,  
magnus fors tandem fiet aceruu. Ita & lingua  
sancta diuiditur in tres partes orationis, scilicet  
in נ. i. nomen, quod significat p̄ modū sub-  
stantię per se stantis & p̄manentis: & in ע .i.  
verbū, qđ significat cū tēpore, quod est mēsu-  
ra motus: & in מְלָת הַטְעָם .i. dictiōne ra-  
tionis, quod est colligatio nominis & verbi, quæ

non permanet, & in hoc lingua hebræa, nō modo quia prior est ceteris linguis, verum etiam quia naturam sequitur entis, non flectens, nec per causas sua varians nomina, ut græca & latina. Hacce igitur 22 diuinæ literæ ex mente Hieronymi in 7 connexiones locabimus, quod facilius illud sacratissimum sacramentum septimæ connexionis, quæ est extrema, refertissima mystico intellectu, percipiatur.

## Prima connexio.

|  |           |      |          |
|--|-----------|------|----------|
| tabularū   | plenitudo | dom⁹ | doctrina |
| Daleth   | Gimel     | Beth | Aleph    |
| 4 נ  | 3 ג       | 2 ב  | 1 א      |
| Quod videlicet doctrina ecclesiæ, quæ domus dei est, in librorum reperiatur plenitudine diuinorum. |           |      |          |

## Secunda connexio.

|  |      |     |      |
|--|------|-----|------|
| vita   | hæc  | et  | ista |
| Cheth  | Zain | Vaf | He   |
| 8 ח  | 7 ז  | 6 נ | 5 א  |
| Quæ enim alia potest esse vita sine scientia scripturarum, per quam etiam ipse Christus agnoscitur, quæ est vita credentium? |      |     |      |

## Tertia connexio.

|  |  |       |
|--|--|-------|
| principium   |  | bonum |
| Iod  |  | Teth  |
| 10 י   |  | 9 ו   |
| Quia quanvis nunc sciamus uniuersa quæ scripta sunt, tamen ex parte cognoscim⁹, & ex parte prophetamus: & nunc per speculum in enigmate videmus: cum autem meruerimus esse cum Christo, & similes angelis fuerim⁹, tunc lib- |  |       |

brotū doctrina cessabit, & tunc videbimus facie  
ad faciem bonum principium, sicuti est.

*Quarta connexio.*

|                         |       |
|-------------------------|-------|
| disciplinæ, siue cordis | Manus |
| Lamed                   | Caph  |
| 30 ל                    | 20 כ  |

Man⁹ intelligūtur in opere, cor & disciplina in-  
telliguntur in sensu: quia nihil facere possumus,  
nisi prius quæ facienda sint scierimus.

*Quinta connexio.*

|  |            |          |
|--|------------|----------|
| adiutoriū  | sempiternū | ex ipsis |
| Samech   | Nun        | Mem      |
| 60 ס   | 50 נ       | 40 ב     |
| Hoc explanatione non indiget, sed omni luce<br>manifestius est, ex scripturis æterna subsidia mi-<br>nistri. |            |          |

*Sexta connexio.*

|   |      |                |
|---|------|----------------|
| iustitiae   | oris | fōs sine ocul⁹ |
| Zade  | Pe   | Ain            |
| 90 י  | 80 נ | 70 ע           |
| Secundum illud quod in quarto numero expo-<br>suimus. |      |                |

*Septima connexio.*

|  |        |         |         |
|--|--------|---------|---------|
| signa  | dentiū | capitis | vocatio |
| Taf  | Sin    | Res     | Coph    |
| 400 ה  | 300 ו  | 200 נ   | 100 ס   |
| Per dētes articulata vox promittur, & in his si-<br>gnis ad caput omniū, qui est נס Christ⁹, per-<br>uenitur: per quē venitur ad regnū sempiternū. |        |         |         |
| Quasi prædiceret alphabetum, & præfigaret<br>vaticinio, q̄ ipsa litera ו vbi Christ⁹ & dei ver-<br>bum & deus in septima huius instabilis seculi   |        |         |         |

ætate aduenerit in carnem, erit aptissim⁹ chara-  
 cter figurādi nominis ψ, quē deus pater dedit  
 inuocandū supra omnem ecclesiā , quæ est cor-  
 pus ipsius. Videamus aliud mysteriū. Nunquid  
 lampas in effigie sua & figura, ψ literę, circun-  
 ductis lineamentis corporalibus, par & cōsimili-  
 lis est: in qua instar elementi, quod deitatē he-  
 br̄eis designat, lychnus splendet: oleū eius lápa-  
 da & lychnum ita igni cōiungit, vt absq; omnis  
 bus ijs simul iunctis splendor lampadis tene-  
 bras exire nolit. quare & Salom. cecinīt בְּשָׁ  
 .i.oleū effusum nomen tuum . Oleum autē apud  
 Hebreos a ψ incipit litera. igitur ψ olei nota  
 .i. effusū & effabilis nominis cōuentens extat si-  
 gnaculum, quod ita Christi personā imbabit, vt  
 quicquid devna in illo natura diciet, de alia quoq;  
 verū esse perhibeat. ψ homo nat⁹ est ex vir-  
 gine. ψ etiā de⁹ nat⁹ est ex incorrupta virgi-  
 ne. Vnde ipsa non tantū χριστόkoς.i. Christi  
 parēs, sed etiam ἀετόκος.i. dei mater iure coli-  
 tur. Dicūt prēterea secretiores hebr̄ei, q; iuramē  
 tum multa connectit, maxime septenarium illū  
 excelsum, a quo proueniūt omnia: sicut vocabu-  
 la iuramenti & septenarij idem sunt in eorū lin-  
 gua, adeo q; ψ בְּשָׁ, quod iurauit significat, ve-  
 nit a בְּשָׁ, quod septem significat: vt secun-  
 dum eos sensus sit, iurauit.i. septenauit, vel per  
 septem obtestatus est, & illa septem adduxit in  
 testimonium. Quod volēs significare Abraham  
 quando pepigit fœdus cum Abimelech, statuit  
 septem agnas in testimonium, per quas septem  
 agnas representare intendebat septenarium il-

Iud excellum, iuxta quod stant septem spiritus qui in cōspectu throni dei sunt. Vnde Origenes scribens in illud Esaię Apprehendent septē mulieres virum vnum, ait, Supra multos fuit spiritus sanctus cum suis donis: sed in nullo requiescit, nisi supra Iesum, qui est vnicus sponsus, quem apprehenderunt septem mulieres .i. septenarius ille excelsus indissolubili vinculo. Iurauit dominus Christo, ut esset sacerdos in æternū: & quia iurauit, ideo quietuit super eum spiritus septiformis. Vnde equatur illud tertium, scilicet שׁבָּת quod Hebræi dicunt conuenire cum iuramento, & septenario, & quietem significat. Quietum igitur septiformis spiritus in eo, & septenarius ille excelsus: quia pater omnipotēs ad eū iurauit, ut semp sanctus & diuinus permanēs, alios sanctifi caret, & diuinos faceret. Et illud obseruandū est quod eadem litera ו̄ habet tres ramulos in vnum colligatos, quae indicat trinitatem personarum colligatarū in vna essentia diuina, de qua & locupletius in Myriade illa nostra. Oro te, inquit diuus Hiero. quid hoc sacratius sacramento: quid hac voluptate iucundius: qui cibi, quae mella sunt dulciora, quam dei scire prudētiam, & in abdita eius intrare, & sensum creatoris inspicere. & sermones domini dei tul, qui ab huius mundi sapientibus deridentur, plenos docere sapientia spirituali! Habeant sibi cæteri, si velint, suas opes, gemma bibant, serico niteant, plausu populi delectentur, & per varias voluptates suas diuitias vincere nequeant: nostræ diuitiae sint in lege domini meditari die ac nocte, pulsas-

refanuam non patētem, panes trinitatis accipere, & seculi fluctus domino praeunte calcare.

## **Naturalis literarum diuisio.**

X prælibatis ergo & connexionibus  
e puto satis patere quod elementorum  
hebræorum nomina proferimus, ipsa  
vero elemēta nequaq. vis enim literę sola dictio-  
nibus inseritur, vox autem deforis subiungituri  
nam aliud nihil ְ בָּבָּה exprimūt, nisi labiorū  
gesticulationem: sicut ְ בָּבָּה linguæ im-  
pulsum: & ְ שָׁדֶּה dentiū exsibilatēm cres-  
pitum: similiter ְ כָּבָּה palati vuulatę cōmo-  
tionem: & ְ נָתָּה solum hiatū gutturis. Hæc  
illarum est virtus literarum atq; potestas, non ut  
totæ secundum nomen ingrediantur dictionem,  
sed quod aptitudine sua præbeant applicationē  
vocis ad vocalia instrumēta: sicut nec apud græ-  
cos literæ non proferuntur, teste Platone, ὥστε εἴ-  
τῷροι σοιχάωροι οἶδα ὅτι ὄνόματα λέγομεν,  
ἄλλοι δὲ αὐτὰ τὰ σοιχάαι πλὴρες τεπλάρωρ  
τοῦ εἰ, καὶ τοῦ οὐ, καὶ τοῦ ο, καὶ τοῦ ω. ποὺς δι-  
άλλοις φωνήσι τε, καὶ ἀφάνοις, οἶδα ὅτι πε-  
ριτίθεντες ἄλλα γράμματα, λέγομεν, ὄνόμα-  
τα ποιοῦντες, ἄλλοις ἔν αὖτοῦ δηλουμέν-  
οιη τῷροι δύναμιρ ἐντιθῶμεν, δρθῶς ἔχει  
ἔκεινο τὸ ὄνομα καλέν, ὃ ἀυτὸ ήμιν δηλώσει.  
οἷον τὸ βῆτα δρᾶς ὅτι τοῦ ι, καὶ τοῦ τ, καὶ  
τοῦ α προσεθέντωρ, δυμέν εἰ λύπησεν, ὥστε  
μή δύσχι τῷροι ἔκεινο τοῦ σοιχάου φύσιρ δη-  
λῶσαι ὅλωτῷρ ὄνόματι οὐ εἰβόυλετο ὄνομα  
θέτης οὔτως ἡ πισκήθη καλῶς θεῖται τοῖς  
γράμμασι τὰ ὄνόματα. hoc est. Ut in elemē-

tis fieri cernis. Scis enim quod elementorum nomina dicimus, ipsa vero elementa nequaquam, quatuor duntaxat exceptis, scilicet e, u, o, w. Cæteris autem, tam vocalibus, quam non vocalibus alias addentes literas, nomina constitutimus, atque ita proferimus. Verum quousque elementi ipsius vim declaratam inserimus, convenit nomen illud vocare ipsum quod nobis significet elementum: ut in β appareat, ubi additis κ, τ, α, nihil obstat quin integro nomine natura elementi illius ostenderetur, cuius nominum auctor voluit: usque adeo scite literis nomina imponuit.

**¶ Metaphysica mystica, sive Siruph facta, rum literarum.**

As primituas 22. literas, quibus solis ab initio scriptura omnis depicta extitit, secretiores hebrei transponunt, locant & dislocant pro culus suis lucundæ contéplationis amoenitate: culusmodi est illud amoenissimum reginæ cælorum בְּרִית, id est Maria. quod si per Siruph, aut reuolutionem literarum eorum more scribatur, ר ב י ב dicit, quod mare excelsum significat: per quod mystice intelligimus misericordiam, gratiam & pietatem. quod mare cognoscēs Ionas, cū durus nuncius ad Niniustas delectus fuisset, bon⁹ & pius vir simpliciter נָחַת, id est columba nomine & re, ne se uera mandata perficeret, iter arripuit ad ipsum mare, id est misericordiam, gratiā & pietatem. Ergo cū ipsa κεχεριτωμένη בְּרִית, id est μεγία, hebraice per Siruph mare illud excelsum

dicatur, stella maris, mater misericordie, gratię  
 & pietatis merito a nobis colitur, quanta est με  
 τάθεσις mystica in dictione חֶבְרָה, id est asis-  
 nus. quæ si per siruph רַקְבָּה preferatur dicēdo רַקְבָּה  
 id est pietas, vel clementia, significabit quod  
 tunc omnium clementissimus רַקְבָּה cum appro-  
 pinquasset Hierosolymis ad Bethphage & Be-  
 thaniam, πρὸς τὸ ὄρος ἐλαῖῳ ὡς ἐλαῖῳ, id  
 est misericordiarum, καὶ ἐκάθισε ἐπ' ἀυτῷ,  
 coepit exercere supremum opus pietatis & mi-  
 sericordiæ. Præterea quantum est mysterium  
 in dictione רַקְבָּה, id est spiritus, aer, aut ventus?  
 vnde רַקְבָּה dictio, odorem & odoratum iuxta ve-  
 rum etymon significans, fluxit, q̄ eo velut vehi-  
 culo trahatur odor. Quod si per siruph pro רַקְבָּה  
 id est spiritus, dicatur חֶרְבָּה quod est foramen, si-  
 gnificabit id quod οὐρανούσι dicunt, scilicet cū  
 transmutatus spiritus in meliorem sortem, secū  
 inferius dedit, & hoc per seipsum subtiliat, si-  
 cut subtiliatur aurum deductum per angustissi-  
 mum foramen: vt de animali fiat spirituale: &  
 hoc quando primo vnitur cum illo diuino & su-  
 periore. Si autem decidens cōglutinatur cum in-  
 feriore, tunc per seipsum tanquam per forami-  
 na cribri distillat: & deperdit quicqd ex superio-  
 re deteriorari potest. Quas metatheses imitari  
 volentes græci, tantū deficiunt, quantum græcū  
 idioma, hebrææ linguæ foetus (vt ita dicā) spu-  
 rius, defecit ab ipso sacro & mysterioso eloquio,  
 in quo secundum rerum proprietates nomina  
 ab Adam iubēte deo imposita fuere. quare exē-  
 pla metatheseon græcatum enumerādo, admo-

dum breui defatigabor, veluti si quempiam ḥω  
ρόθεορ pro θεοδάρῳ, aut pro νικοδίμῳ θημό<sup>νικορ</sup> appellem, siue pro θημοφίλῳ φιλόθημῷ,<sup>μόρ</sup>& σωματόφιλορ pro φιλοσωμάτῳ. pro-  
pter linguæ græcæ ac aliarum linguarū inopiā,  
quæ ad hebræam tanquā omniū idiomatū fon-  
tem comparatæ, pauperes sunt, & egestatis suæ  
impatientes, ut que & reliquarum nationū ascis-  
scat idiomata. qd̄ idcirco dixerim, quo sacre lin-  
guæ cādidatos attētiores reddā ad cōsiderandū  
vocū literas. sic enim fiet, vt in omni lingua de-  
prehēdamus nostram, hoc est hebraicā. id quod  
venerandæ antiquitatis indubitatum argumen-  
tum est. Et quo facilius latinorum furtæ depre-  
hendere liceat, nūquid sum es est, verbū tritum,  
a voce hebræa קְרֵב, id est sum vel pono, deflu-  
xit? Et vt mihi fides adhibetur, קְרֵב. i. sum he-  
braicam vocem id significare, & esse idioma san-  
ctum in supellestili latini sermonis, citabo illud  
Esaiae 44. מִשְׁרָצֵי עַם עֲוָלָם. id est, quum  
ipse sim ab æterno. De Chaldæorum & Arabū,  
Syrotum, & omnium orientalium linguis nullū  
dubium est, qui vel apices eorum modo aspi-  
cit. Porro græcę & latīnę linguę tot voces com-  
modarūt hebræi, si modo Rabbinorū pūcta ob-  
literes, antistoecha prohe expendas, & metathe-  
seon inuersionem in ordinem cōstituas, vt man-  
cam vtranc̄ reddideris, si reddere sua hebræis  
pergas. Quid si græci κέραμοι suam κέρας  
quā ab hebræa קְרֵב vel קְרֵת, id est for-  
mido, contritio, deiectio, mutuo acceperunt: aut  
κέρασαι ἀντὶ suum κέρας, quod a קְרֵב

habuerunt, redderent, nonne in hac parte mutis lati forent? Sed quia incidimus in mentionem dictionis גַּדְּד, dicamus altius. Ut tuntur nimis hebræi hac voce גַּדְּד. i. cornu, pro radio, flamma, aut splendore, metaphora a bouis cornu ad solis radios ac iubar, & ad flammarum tracta. hinc nonnulli ipsorum dixerunt, quod per errorem Moses ille supra omnes morales lenis, iucundus, suavis & patiens, cornutus nobis factus est, quoniam scriptura voluerit nobis gratiam, splendorem, & autoritatem, quæ ex colloquio domini accesserat, ita ut per omnia augustior esset quam prius, commendare.

### ¶ De quinque literis finalibus.

Ræter. 22. literas sunt aliae. 5. finales  
 p siue terminales, quas longe post ille prudens Esdras, ut multi asserunt, simul cum punctis adinuenit: nec. 22. numero ascribuntur: quia istatū גַּדְּד primum & medium locum tantum obtinentiū sunt אֶתְּרִים וְיָחֵא ac explicaturæ: quæ in longū dum superne integrament, in hunc modū tantū in fine finguntur גַּדְּד : nisi semel Isa. 9. cap. in dictione בְּרִכָּה. quod ita dixit propheta, coactus vides licet naturæ ordinem in virgine matre permutatum, genuino situ literarū permutato innuere, atque clausum בְּ contra linguæ proprietatem in medio dictionis ponere, inuiolata claustra virginis puerperæ significaturus.

**C**AN Moses, prophetæ, atq; hagiographi  
vñ sint notis vocalibus.

Ebræorum literas aliquando caruisse  
b vocalibus notis, quas Esdras, vt non  
nulli assertūt, ex cogitauit, aut, vt alijs  
placet, ipsorū Rabbini & finxerūt, & supposue-  
runt, non tantum hinc colligitur, q; diuus Hiero-  
nymus nullam prorsus ipsarū facit mentionē, &  
vetustissimi eorum odices etiam si nunc habeāt  
eas notas, aliquādo tamen non habuisse, tum ex  
atramēti dissimilitudine, tum ex situ earum de-  
prehenditur: sed vel hinc maxime, q; Saul quon-  
dam verbi ambiguitate deceptus errauit ab ora-  
culo, cū p̄misisset deus Exodi xvij. cap. אַת־חָתָה  
אַת־זָבֵר עַמְלָךְ. id est, delebo memoriam  
Amalech. credens si mares abstulisset, satisficeret.  
præcepto, quoniam בָּרֶךְ masculum significa-  
ret. Deus autem magis deleri memoriam Ama-  
lech per hoc vocabulum בָּרֶךְ voluit, quod me-  
moriam quoq; designat. Quia igitur nondū erat  
scripturæ sacræ distinctio per puncta & accen-  
tus, בָּרֶךְ sine notis vocalibus & memoriam &  
masculum enuncians, Sauli primo regi Istrael oca-  
sionē dedit ruinæ. Contigit & græcis, qui He-  
breorū more olim notis accētuum ac alijs pun-  
ctis subscriptitijs non vtebātur, simile, de verbo  
φωε, quod hominem & lumen significat. Vnde  
quondam Saturnaliorū cultores ἐμφιβολογία  
decepti, hominē aliquem quotannis Saturno im-  
molarunt: cum æque sacrificium illud accensis  
luminibus fieri potuisset, vt placaret Saturnus,

Arte igitur quadam secretiore & vsu constabat lectio. Qui tamen posteaquam toties in captiuitates varias abducti sunt, & peregrinæ gêtes aut patriam ipsorum, aut ipsos in patria non sua tenerunt, prorsus exoletus est factus. Vbi vero tantum respirationis eis sit datum, ut vel redire ad literas suas, vel voculandi modû excogitare potuerint, incertum est. Hoc tamen ambiguû non est, tunc tandem inuentum esse, quum eis omnis ferme peritia perierit. Cuius rei argumenta sunt plus q̄ barbaræ voculationes רְגַשׁ. An nota se offert quomodo legi amet? Nempe Darius. Aequem שְׁבִרְשָׁה si puncta auferas, nône sua sc spôte legit, κύρος, Cyrus? Quæ ergo intemperie mouent ut pro Darius Dargafesch, & pro Cyrus Coresch, & pro גְּזַעֲנָא ifan, & sexcenta huiusmodi legant?

**C**ur quælibet dictio tribus literis tantum quas radicales vocant, scribatur.

Ebræi meliori doctore, quam græci aut Latini suo Aristotele instructi, Abraham potissime, omnium rerum causas profundiori quodam modo, q̄ vsq̄ Arist. pertractant. Tria enim elementaria principia presupponunt, עַבְרָהָם .i. terrâ: מִרְבָּם .i. aquam: & שְׂאָלָם .i. ignem: רֹחֶם vero .i. aerem non habent tanq̄ materiâ, sed veluti glutinu & spiritum illa tria cōnectentē. ex quibus tribus principijs una cum glutino .i. spiritu, mediante virtute magni nominis omnia producta asserunt. quarū dictionū scilicet עַבְרָם רֹחֶם שְׂאָלָם .i. ignis, aqua, aer, puluis, literæ cum literis plenis nomi-

nis τετραγραμμάτωρ, hoc modo רְאֵר הָאָן  
 נַחַת יְהֹוָה complent illum cubum 999: quo mira-  
 bili artificio (ut dicunt ipsi Hebræi) omnia pro-  
 ducta intelliguntur: ut plenius in Ennade nostræ  
 Myriadis dicetur. quibus inq 3 principijs 3 lis-  
 teras alphabeti applicuerūt שׁ נַחַת & quia illa  
 a quibusdam intelligentijs (quas ophaninos vos-  
 cant) disponuntur per 7 erratica sidera, quæ alio-  
 quando in propria, aliquando in peregrina dos-  
 mo reperiuntur, per 7 literas denotare voluerūt:  
 quæ sunt bifariæ prolationis, remissioris videli-  
 cet, & fortioris, pro varietate apicum ipsis appo-  
 sitorum vel intellectorum. quæ literæ huiusmo-  
 di sunt בְּאֵר בְּפִרְתָּה. reliquas autem 12 literas  
 semper uniformis prolationis, 12 signis ad-  
 scribunt. quæ sunt חֲרוֹזָתִירְלָנֶסֶעָצָם. Volunt  
 insuper unumquodqz cōpositum denominari il-  
 lis literis, quæ designant causas congradientes  
 ad compositū illud conficiendū. Et quia in uno  
 quodqz fabrificio supereminet aliquod elemen-  
 tum, aliquis planeta, & aliquod signum, opinā-  
 tur unumquodqz rite denominatum, quando  
 componitur ex 3 literis denotantibus illas su-  
 pereminentes causas. Sicqz asserūt aliqui Adam  
 cognouisse quod nomen vnicuiqz rei accommo-  
 datum imponeret. Sed quia corpora absqz vita  
 & anima mortua sunt & imperfecta, hinc literis  
 illis certa & accommodata addiderunt puncta:  
 quæ sicut literis illis præstant quomodo profes-  
 rantur, & quodammodo viuant, sic per ipsa de-  
 signare volūt vitæ rerum cōpositarum. Et quia  
 omnia emanant, & incrementa a supramunda-

nis fontib⁹ sumūt , ab ipsisq; semper dependēt ,  
 voluerunt etiā per accentus suprapositos literis  
 illis designare fontes & influxus illos a supra-  
 mūdanis fontibus procedētes: quibus tamē nec  
 Moses nec vllus hagiographus vsq; vsus est. si.  
 quidem vocalibus nusq; caruit ea lingua. נ a  
 eīm, י e, ו i, ז o & v, nunq; eis defuerunt: quanuis  
 in quibus tot consonantes sine vocalibus consti-  
 pantur, videantur contrauenire: sed vulgare fuit  
 eis aduoculare ad huiusmodi: quomodo si latine  
 scriberetur dñs , aut gallice vře , tribus literis  
 tantum originalibus, quas ipsi radicales & sub-  
 stantiales vocāt, subintellec̄tis vocalibus literis.  
 Sed peritia & vsus huiusmodi aduoculandi ob-  
 longinquas captiuitates prorsus( vt dixi) exole-  
 tus est factus. Ideo velimus nolimus cogimur  
 iā eos apices recipere: q; bifarij sunt. Inferiores,  
 qui pro maiori parte puncta dicuntur, hebraic-  
 ce בְּסָרֶרֶת, viuificātem spiritum significant,  
 atque volitantem & incubantem super omnia  
 mēbra tam mūdani q; mystici corporis, de quo-  
 quis loquatur scripture. quod videns Ezechiel di-  
 xit. Et spiritus vitæ erat in rotis, mundana scili-  
 cet, arq; humana, vtranc; viuificans : quia mun-  
 dana hæc domus, sphērica est, in medio rotæ &  
 sphēræ illius intelligibilis & supremæ, id est in  
 verbo, quod in illa supramundana rota medium  
 possidet, dicente Eze. בְּתֻבֵּת אַרְפָּן  
 id est, rota in medio rotæ, & Ioanne cōfirmante,  
 πάντα δὶ ἀυτῷ ἐγένετο, καὶ χωρὶς ἀυτῷ  
 ἐγένετο οὐδὲ ἐν ὅ γέγονερ. ἐπ ἀυτῷ ξώη ἦ. in  
 ipso inquam verbo viuificāte, quo pater portat

& sustentat omnia. Superiores apices, qui a gra-  
cis ῥροσωδιαι dicuntur, hebraice autem קְדֻשָּׁה, spiritum diuinum & sanctum significant, sancti-  
ficantem, & in deum redeuntem. De quo bifario  
spiritu, qui tamen unus est, loquitur Origenes in  
volumine ῥεγὶ ἀρχῶν non indocte. Nam quā-  
uis multiplex sic diuini spiritus virtus, hæc ta-  
men bifaria præcipue est, ex qua dicitur spiritus  
vitæ, & spiritus sanctus: qui quidem קְדֻשָּׁה  
nec a Moysi nec ab alijs prophetis depicti sunt, sed  
magno spirituali cōcentu eos decantabant, haud  
secus q̄ latini, qui suos accētus non scriptos pro-  
ferunt. Quælibet ergo dictio linguae sancte cō-  
stat tribus, videlicet literis tribus, punctis voca-  
libus, & accentibus, ex quibus sermo dei viuus &  
efficax. ¶ Et hæc sufficiat dicta de apicibus, abs-  
tinendo ab ulteriori reseratione. Supersunt mul-  
ta cōmunicanda inter perfectos, aut spiritu cōtēs  
planda: dicendum est cū propheta, Reuelata oculis  
meos, & cōsiderabo mirabilia de lege tua.

**D**e literis naturalibus, & accessorijs.

Vnc instruere vigintiduas literas pro-  
tinus ad aciem visum est, quibus in-  
structis bene intelligetur trium par-  
tium orationis constitutio: qua te vel una nittitur  
linguae sanctæ cognitio. Instructus ex eis exerci-  
tus tanti est momenti, ut nisi abs te ad vnguem  
obseruatæ fuerint, non video quid tibi herculeus  
alloqui labor in hebræis ita multum conferat.  
Verum tractatu rerum quæq; tibi mollescet. ob  
id noti desperate. Nam quicquid fieri potest, id  
Fabio Quintillano teste turpiter desperatur. Be-  
b lxxij

ne autem tunc demum instruantur , si in dupli-  
ces ordines omnes separaueris , nempe in mili-  
tes grauioris armaturæ , quibus quidem saluis &  
ordine digestis acies culuscunq; vocabuli salua,  
legitimeq; digesta erit : & in milites leuioris ar-  
mature , sive accessorias literas , que radici vicariā  
locant operam : modo adsunt subsidij causa , mo-  
do repelluntur , ut vsus fuerit , citra vocum inter-  
nectionē . Sit itaq; hæc eatū partitio . Ex eis enim  
vndecim substantiales tantum , & reliquæ vnde-  
cim simul etiam accidentales sunt . Substantiales  
sunt quæ videlicet de dictionis corpore nunquā  
possunt auelli : & dicuntur ob id passim a gram-  
maticis radicales , naturales , fundamētales , essen-  
tiales : & solum primitiua dictionum denotant :  
quas Rabbi Mose kimhi sic colligit ח ט בְּנֵי צִדְקָה . Accidentales ob id , q; non sunt de  
essentia primitiui dictionum corporis , verū de-  
mi possunt : etsi nonnunq; substancialium vice  
fungantur , & fiant substantiales . dicūturg; acces-  
soriæ , mobilès , adiectitiæ , precariæ , vicariæ , sub-  
seruiētes , famulātes : quas sic colligas א ת בְּנֵי בְּרַכָּה . Quas ego , quia aliquando submis-  
trant , aliquando sunt principales , faciam le-  
uioris armaturæ , & velitares milites , quando iu-  
stæ pugnæ aliquādo allegunt , & aliquādo quasi  
sarcinis ferendis subfamulan̄ , & multa denomi-  
nandi genera consummatis perfectis verbis , sicut  
ti velites exercitui cōmeatum , ingerunt : quarū  
quando famulātur , præclara officia qui in nume-  
rato habuerit , sane prudentem delectum aget ,  
instruetq; feliciter , certissime discemēsquid quo-

uis loco loqui quæc illarum polleat.

**C** De vario ministerio vndecim literarū seruiliū quod exhibet quādo nō sunt de radice dictionis.

**C**um seruit, notat primam personam singularem futuri temporis: ut אָבִא, id est clamo. Aliqua interim nomina denominativa, sed pauca, in eadem forma constituit: vt עַמְלֵא, id est brachium. & est ipsa נֶגֶד litera diuinitatis, & primi fontis omnium bonorum. Et quod dignissimum scitu, iuncto נֶגֶד cum בְּ charactere filij, fit בְּנֶגֶד, quod patrem significat: qui pater nō potest esse sine filio. estq; נֶגֶד formatum ex יְהוָה transuerso, & duobus יְהוָה. quæ literæ in numero computatae reddunt 26, quātum dat nomē τετραγραμμάτωρ, quod est nomen filij. per quos numeros nō intelligimus vocales aut naturales vel rationales, sed diuinos, & diuinitatis proprietates: quæ sunt adeo reciproca communione in patre & filio, ut dicat ipse filius, sapientia patris: Ego in patre, & pater in me est. **C**um radici adueniens, futurū secundæ personæ masculini generis, aut tertię foemini indicat: ut תְּשִׁיעָתָן. i. facies vir, vel faciet mulier. Perpende mysteriū quo agnoscas ꝑ quasi lege diuina sancitum sit, quodcunq; preceptum vnaquæc lex iussit viro agendum, itidem & iussum mulieri, viro id suadente, aut ad id impellente, intelligatur: iuxta illud, בְּתַרְבָּתְךָ. i. & ipse dominabit tibi. In fine vero idem תְּנִזְנִית primæ personæ aut secundæ prætertinota est. **C**um in capite dictionis symbolū similitudinis est, ut בְּגַפְתָּה. id est sicut vitis. In fine

vero valet tuus, tua, tuū : vt קְלֹקַ .i. vox tuae  
 Hic adnotādus idiotismus linguæ sanctæ, qui  
 talis est, vt affixa, hoc est pronomina possessiva,  
 possessori cōformem̄, non rei possessæ: quæ qui-  
 dem res plurimum lucis in loco conciliat sensi-  
 bus: vt si volet hebræus de veste sua loqui, non  
 dicet vestis mea, vbi possessiuū pronomen con-  
 forme est vesti rei possessæ: sed veste meus vel  
 mei, vbi possessiuū pronomen conforme est  
 possessori. & si hebræus de libro suo loqui volet,  
 non dicet liber meus, sed liber mea: propterea  
 q̄ possessor fœmina est. ¶ in principio dictio-  
 nis notat primam personam pluralis numeri fu-  
 turi temporis, & etiam verbum passiuū in om-  
 nibus personis: vt תְּשֻׁבָּה, id est faciemus vel  
 faciamus. Siquidem hebræi vnicum futurum,  
 optatiuum atq; coniunctiuū modum ignorā-  
 tes, habent, sicut vnicū præteritū, a quo incipi-  
 unt: quia p̄teritū est necessariū: qđ p̄cedit, possi-  
 bile: & est item causa q̄ ab eodē incipiunt, quia  
 in saeris literis prius fuit positū אֶת .i. creauit.  
 ¶ a frōte dictionis eam emphasiū habet quā  
 ἀρθροῦ προτακτικό, ἡ, τὸ, apud græcos ha-  
 bet: vt אֲנִי חֶרְעַת אֶת חֶרְעַת .i. lignū sciētię. qñq̄ est signū  
 quæstiuū, vt חֶשְׁמָר אֶת חֶשְׁמָר .i. An custos  
 fratris mei ego? In fine vero indicat fœmininū  
 genus: vt שָׁאֵן .i. vir. vnde תְּשֻׁבָּה .i. vita, si lice-  
 ret dicere. in quo seilicet שָׁאֵן sunt duę literę di-  
 uinitatis, & videlicet, & q̄ innuūt hominē vir-  
 tute p̄reditū bis esse diuinū, natura scilicet, qua  
 cōtinet imaginē dei: & virtute, qua cōtinet simi-  
 litudinē. scđm qđ mysteriū virtus potest sic dif-

Eniri, Virt<sup>9</sup> est opatio assimilās hoīem deo, atq; deificās. Aliud quoq; est obseruādū mysteriū ex vocabulo אַרְבָּה.i.hō, i quo sunt duæ literæ quædratæ, ᄀ scilicet, quæ 4 significat: & בָּמָן, quæ quadraginta importat: ex quib<sup>9</sup> innuūt hebræi hominē ex duab<sup>9</sup> quadraturis cōpositū, & aliquali diuinitate pfusum, denotata p ipsum אֲנֹת satis idicat ex verbis illis, וַיַּרְא צְדָקָה יְהוָה אֶלְחִיטָם רִבְתָּה  
 את אַרְבָּה עַפְרָה מֵין תְּאַרְמָת וַיַּפְתַּח  
 בַּעֲפָרָה נְשָׁמָתָה חַרְבָּה. hoc est, finxit domi-  
 nus de<sup>9</sup> hoīem puluerē de terra, & insufflavit in  
 nares ei<sup>9</sup> spiraculū vitarū. vbi tria tangūtur. Pri-  
 mū videlicet עַפְרָה.i.puluīs, vel atomos melius,  
 quod subtilius corp<sup>9</sup> spiritui cōueniens indicat. Secundum  
 נְשָׁמָתָה, id est terra, quæ id quod  
 est crassius ex elemētis, notat. Tertium  
 id est spiraculū: & est illud diuinum quod nobis  
 perfusum est, quodque aliqui dicunt portionem  
 superiorem, ex qua cum animali nostro (vt Plo-  
 tino placet) pullulat anima rationalis. Sed quan-  
 do ex hoc dupliquadrario, mediante virtute,  
 totus homo reducitur ad illud diuinum, & trās-  
 it in deum, tunc commutat quadrariam & ele-  
 mentariā literā ᄀ in ᄀ notam diuinitatis: & aliā  
 quadrariam literā reducit cū magno mysterio  
 ad trinum cētenariū septimæ cōexionis, deno-  
 tatum per ו tertiam literā vocabuli significatis  
 ו אַרְבָּה, id est virum. בָּמָן a fronte est nota פְּרוֹ  
 וִיסְרָה, a, ab, ex, de: vt בְּמַרְאָה id est de fructu:  
 & constituit nomen denominatiū: vt בְּמַשְׁפָט  
 id est iudīcium: quod scilicet iudīcium apud  
 Hebræos tribus diuersis nominibus dicitur.

Primum est רִיב, quod propriæ causæ actionē coram iudice significat. Secundum, scilicet רִין sententia promulgationē exprimit. Vnde Dan iudicare populos dicitur. Tertiū מְשֻׁפֵּט complectitur actionem, & sententiæ promulgationē. In qua dictione lusit elegatissima paronomasia Esaias cum מְשֻׁפֵּחah quod descendit a מְשֻׁפֵּת. i. ancillare vel tondere: quia que in seruitutē manciparentur, tonderentur. Vt si est inquam ancillandi verbo pro more ancillarum tōdendi. Verba prophetæ subijciam, quo agnoscas omnes linguis in comparationē linguae sanctæ esse omnino incolitas. זָרֶן לְמְשֻׁפֵּט וְתַנְתֵּחַ מְשֻׁפֵּה hoc eit, Expectauit iudicium, & ecce colligantia: iustitiā, & ecce clāmor. Quis talē allusionem aut agnominationē, in qua similes ferme sunt literæ, & varia significata, vsquam apud Demosthenem aut Ciceronē reperire possit? Sed redeamus ad nostras sacras literas. Idē צ in fine, eorū, eos significat. צ valet ἄρθρον ὑπὸτακτικόν græcorum, scilicet ὁς, οὐ, id est, qui, quæ, quod: vt רְשֵׁן גּוֹלִי שְׁאַתְבָּת גּוֹפֵשׁ .i. Iesus redēptor meus, quæ diligit anima mea. Itidē & in cōpositione significat: vt צ בְּשֵׁם, id est quod propriū: quo vocabulo Hebrei solem appellant, eo q̄ lux & eius beneficium sibi ipsi proprium sit. vnde & latini solē dicūt, quasi solum lucentē: & Assyrij Adad, quod lingua eorum solum significat. Hinc græci Apollinē quasi ἀπλός, id est simplicē ac vnū, vel ἀπ' ἀλλως, id est ab alijs sequestratum, & multitudinis nescium interpretati sunt. Ab eadē

Hic etiam deducitur nomen dei יְהוָה, quod semper terrificum fuit in hostes humani generis. cōponit  
nur enim ex ψ, id est qui, quæ, quod: & ר id  
est sufficientia. Unica vox latina energiam huius  
dictiōis vix exprimit, nisi dices omnisufficiēs,  
copiæ cornu, & vt greci dicūt, οὐαὶ τοῖς ἀγνοοῦσι,  
id est aceruu omnium bonorum. cuius literæ in  
numero dant 314. cui numero si addatur bina-  
rius, qui corporaturam significat, cōstituit 316,  
qui est numerus literarum nominis יְהוָה. Cum  
igitur Christus cognosceret ipsi⁹ nominis יְהוָה  
virtutem in suo fuisse conclusam, apostolis rese-  
ravit dices, In nomine meo dæmonia ejcent.  
¶ reddit nobis sēsum datiui, accusatiui, & in-  
terdū genitiui, cū quadā emphasi, vt לִמְרִיט  
לְבָנָה. id est, ad Mariam cor meum. Idem signifi-  
cat cū particula מִן: vt in dictione לִרְשָׁלָם,  
quæ componitur ex verbo יְרַשֵּׁה quod est hære-  
ditare, & id est ipsis, vel ad eos: vt dicatur  
Ierosolyma quasi לִבְנֵי לִרְשָׁלָם id est hæreditas  
ipsis. quæ interpretatio bene competit supernæ  
Ierosolymæ, in qua vnicuique datur hæreditas  
de qua inquit propheta, Hæreditas mea præ-  
clara est mihi. Potest etiam ipsa dici visio pa-  
cis, a verbo רְאֵת & לִשְׁבָּח: & tūc י erit hemā-  
ticum: quæ perfectissima visio & fruitio pacis,  
& principis ei⁹, in illa superna ciuitate habetur.  
In terrestri vero Ierusalē habitasse dicit & mor-  
tuus esse Adam. Vnde & locus, vt est apud His-  
ronymū, in quo crucifixus est dominus noster,  
Caluaria appellatur, scilicet q̄ ibi sit antiqui ho-  
minis Caluaria condita, vt secundus Adam, &

sanguis Christi de crucē stillans, primi Adam  
& lacentis protoplasti peccata dilueret, & tunc  
sermo ille apostoli cōpleretur, Excitare qui dor-  
mis, & exurge a mortuis, & illuminabit te Christus.  
In tribus suis nominibus trinitatis demon-  
strat fidem. Iebus, Salem, & Hierusalem appell-  
latur. Primum nomen calcata, secundum pax,  
tertium visio pacis. Paulatim quippe perueni-  
mus ad finem: & post conculationem ad pacis  
visionē erigimur: in qua ciuitate Salomon. i. pa-  
cificus natus est, & factus est in pace locus eius.  
**כ** in fronte dictionis constituit tertiam perso-  
nam utriusq; numeri fututi temporis, vt est il-  
lod Esaiæ 10. cap. in quo mira est anadiplosis,  
לֹכַן יְשַׁלֵּח חָרְנוּן יִתְהַזֵּח צְבָאות  
בְּמִשְׁתְּנוּרָזָן תְּחַת כְּבָרִי יִסְרָאֵל  
hoc est, Propterea mittet domina-  
tor dominus exercituum in pingues eius maciē,  
& subter gloriā eius exustione exureret, sicut exu-  
rēns ignis. Quis Demosthenes aut Cicero illam  
anadiplosin quæ est in יִסְרָאֵל & בְּכָר, & gratiā  
patonomasiæ quæ est in בְּכָר & יִסְרָאֵל, adse-  
queretur? In fine vero valet meus, mea, meum:  
vt רַב id est princeps mea: quæ postea voca-  
ta est a domino per הַ, id est princeps.  
Causa autem ita immutati nominis hæc est, vt  
inquit beatus Hieronymus, q; antea dicebatur  
princeps mea, vnius tantum domus materfami-  
llias: postea vero dicitur absolute princeps, id est  
ἄρχοντα. Vel, vt alij volunt, שָׁרֵה interpretat  
domina vel hera, seu potius ipsa dominatio: vt  
cum hominē iustum dicimus ipsam iustitiam,

aut hominē sceleratū scelus vocamus. Et quēadmodum marito dominus nomen auxit, ita uxori minuit, aut potius cōmutauit. nam pro litteram ח adposuit, quā & Abrahæ nomini addidit. Est autem ח litera essentialis & præcipua nominis ineffabilis dei ח תורה quæ nominibus Abrahæ & Saræ addita est, ꝑ ex eis nascitus erat Christus filius dei, in quo oēs gentes, quartū pater Abrahā, benedicēd̄ essent. Item ח aspiratiōis nota est hebreis. spirā ſo aut̄ viuim⁹. aspiratiōe ergo vita significatur, quę Xps est: qui ex Abrahā iuxta carnē erat nascitus, vera ſcilicet vita, ſine quo omnia mortua ſunt, & q omnibus vitā p̄fstat. Idē in fine hebræi ſcribūt, & legūt : cōtra ſcribūt , & legūt . nā ſcriptura hebræa poteſt legi cū pūctis, & ſine pūctis. idcirco ipsa ſcriptura ſi legatur ſine pūctis, vñ ostēdit: ſi vero cū pūctis, aliud. Cum aut̄ ſcriptura ſacra cū pūctis & ſine pūctis legi poſſit, iō idē nomē & verbū & in singulari & in plurali numero legi poterit. qđ tamē nō ſine magno arcano accidere poteſt. nā opus eſt vt lex pūctorū cū literis ipſis cōueniat. Ideo Iudæi qñ aliqua talis diētio reperit, dicūt, ſic ſcribit, & ſic legit. i. ſecūdū literas ſic ſcribit: ſecūdū vero pūcta ſic legit: vt i psal. ii. רְגָג . i. trāsmigra, vel trāsmigrate. nā indiffereſt trāſferri poteſt. Trāsmigra ſcilicet ſecundū ꝑ legit רְגָג, & refertur ad animā, ſiue ad Christi diuinitatem. Vel transmigrate in plurali numero, prout ſcriptum eſt רְגָג: & ſic refertur ad animam & corpus, & dīcipulos: id quod profecto te latere minime velim, quoniam Iudæi

in sua pristina persistentes prauitatem nunquā de-  
sistunt mordere Christianos ob dictionē  
id est foderunt : quam quidem dicunt significare  
sicut leo: ac similem modum loquendi adducūt  
ex capite. xxxvij Isaiæ בָּאֵר בֶּן יְשַׁבְּרָכְלִי. Sicut leo , sic conteret omnia ossa  
mea. Verum id quod pro se adducunt, non patet  
Christianorum autoritati confert: quoniam psal-  
mo. xxij. iuxta dictionem בָּאֵר glossa hebræa  
habet hæc verba . Bis tantum in sacra scriptura  
reperitur hæc dictio, scilicet psalmo. xxij. & Isa.  
xxxvij. & in duplice significato. Quætam nūc a  
Iudeis, si bis tantum hæc dictio reperitur, & in  
duplice significato, quodnam significatum psal-  
mo. xxij. habebit. Nam cū Isaiæ. xxxvij. signi-  
ficet sicut leo , oportet ut psalmo. xxij. aliquid  
aliud significet. Quid autem significare poterit  
præter id quod nostri interpretati sunt , scilicet  
foderunt! ergo legitur per בָּאֵר , & scrib-  
bitur per בָּאֵר , additurque נ ob altius quoddam my-  
sterium. Vnde coniungere possumus quomodo vir-  
tus supremi hominis contineatur in בָּאֵר . illud  
enim est אֲתִיה אֲשֶׁר אֲתִיה, incipiens ab נ  
& continens duplex ת . per quod נ scientibus  
mysteria literarū denotat principiū primū, & fi-  
nis vltimus: cum significet unum & 1000, qui est  
cubus denarij, & vltimi simplicis . Similiter  
importat principiū, sicut eius interpretatio indi-  
cat: & importat finem, cum sit litera significans  
vltimum numerum. Vnde vtraque litera diuina  
est: & vtracunque significat principiū & finem : quod  
idem est: quia illud quod est principium rerum,

est etiam finis earum: & una figuratur per aliā. **N** enim figuratur ex duobus **η**, interposito trāsuer-  
saliter uno **γ**. literaq**z** **N** idem importat secundū  
numerū, quod nomē **τριγρά** cōtinens in virtute  
totū nomē, vt iam diximus. cuius nominis quæ-  
libet litera non sine magno sacramēto importat  
numerū circularē, adeo vt oēs numeri illi sint cir-  
culares, & oēs numeri circulares in eisdem literis  
cōptehēdantur, qui sunt 6, 10, & 5. Et 5 deno-  
tatur per literam **η**, 6 per **γ**, 10 per **η**. Qui  
singuli numeri & omnes simul verā illam sphæ-  
ram intelligibilem deum proprie significant,  
qui omnibus rebus a se productis suum ipsius  
simulacrum dedit in circulo, vt redire conentur  
completo mundi cursu ad id a quo processerūt.  
Aliud quoq**z** sacramentum quod in eisdem lite-  
ris continetur, obseruandum est. Nam **η** 5 si-  
gnificans, quintam essentiam indicat, insitam  
omnibus rebus ex quatuor elementis composi-  
tis. **γ** vero 6 numerum perfectum importans,  
vitam denotat illam qua omnia viuunt. & **η** im-  
portans 10 numerum perfectum, diuinitatem  
ipsam repräsentat, qua omnia replentur, & quā  
omnia repräsentant vel per imaginem, aut pex  
vestigium & simulacrum. De hac litera **η** loqui-  
tur dominus Matthæi 5. Α μὴν χρ̄ λέγω ὑμῖν  
Ἐως ἂρ παρέλθῃ ὁ οὐρανὸς κοιτᾷ ἡ γῆ, ἵσταται ἐπ,  
ἡ μία κεραῖα ἀν. μὴ παρέλθῃ ἀπὸ τῆς νόμου  
Ἐως ἂρ πάντα γένηται. id est, Amen dico vo-  
bis, donec prætereat cælum & terra, iota vnum  
aut apex unus non præterierit ex lege, quoad  
omnia facta fuerint. Dubium non est quin quod

hic iota vocat, ea sit litera quā hebræi iod ap̄; pellant, omnium minutissima, quæ sic nonnunquam adiicitur, vt propemodum superuacanea videri queat. Sed quid apicem dixit? cum nec græcorū quidem vetustissimis mos fuerit ap̄; cibus vti, & sero apud hebræos receptū sit accentuicularum notas adscribere? Mihi videtur hoc sermone καθ' ὑπερβολὴν asseuerari, nihil omnino promissum aut proditum in lege Moysaica, quod euangelium non absoluat: adeo vt Rabbi Symeon Ben Ioachi, & post eū Elchana, & alij non solum sententias & verba interpretati sint, sed etiā rationē reddiderint de līteris. ¶ Cuius inquam ἡ ἱππινula superior, quando bene formatur, subtilissima est, & extenditur quousq; effugiat aciem oculi nostri: innuens inuisibilem diuinitatem, a qua (vt dicit Elchana) repletur illud ἡ, id est Christus per ipsum denotatus, qui benedictionem illam & influentiam suscep̄tam influit inferius, vt expiesset inquit Ioānes, οὐκὶ εἴθεσά μεθα τίκη δόξαρι ἀντί, δόξαρι ὡς μονογένης ωραὶ ωτηρὸς ωλήρης χάριτος οὐκὶ ἀληθείας. Ideo nō absq; magno sacramēto ponitut in principio nominis יְהוָה

¶ De litera י cum seruit.

¶ י cū seruit, & nō est substātialis, valet in, vel cū, & aliquādo p:vt בְּרָא שִׁירָה, id est in principio. Quærit Elchana cur lex & descriptio fabricæ incipiat a י. Cui respondent secretiores hebræi, qui mysteria sacratum literarum tradunt, quia י significat domum, & indicat sapientiam superiorēm, in qua omnia collocat-

erant prius quam in proprias formas educerentur: & per ipsam producta sunt omnia, iuxta illud psalmographi: Omnia in sapientia fecisti. Plericqz, inquit beatus Hieronymus, existimant, sicut in altercatione quoque Iasonis & Papisci scriptum est, & Tertullianus in libro contra Praxeam disputat, necnō Hilarius in expositione cuiusdam psalmi affirmat, in hebreo haberi, In filio fecit deus cælum & terram. quod falsum esse, ipsius rei veritas cōprobatur. nam & septuaginta duo interpres & Symmachus & Theodotio in principio transtulerunt: & in hebreo scriptū est בְּרָא שֵׁרֶת, qđ Aquila īterpretat in capitulo, & nō בְּבִן, id est in filio. Magis itaqz secundum sensum, qđ secundū verbi trālationem de Christo accipi potest, qui tam in ipsa fronte Geneseos, quæ librorū omniū רָאשִׁית est, quam etiam in principio Ioannis euāgelistę cæli & terræ cōditor approbat. vnde & in psalterio de seipso ait, In capite libri scriptū est de me. i. in principio Geneseos. Vniuersam profecto de mundi rerumqz omniū creatione rationē in vna dictione בְּרָא שֵׁרֶת apertā & explicatā facile inueniet, qui nō modo corticē literarū ordine, sed textū medullæ interius abditæ latetiū mysteriorū elemētis ijsdē diuulsis cōflatū capere possit, eo modo quo cōflabim⁹. Surnam⁹ itaqz grā exēpli tertīā literā prædictā dictio, nēpe שֵׁרֶת, & cōiūgam⁹ primē. fiet dictio בְּאַ, id est pater. Si geminatæ primē secūdā addam⁹, fiet בְּבִרְאַ, id est in filio. Si præter primā omnes legamus, fiet שֵׁרֶת. i. principiū. Si quartā

primæ & vltimæ connectamus, fiet שְׁבַת. id est quietem & finem. Si tres primas quo facient ordine statuamus, fiet בְּרִאָה, id est creavit, purificauit, & innouauit. Si prima omissa tres sequentes, fiet שְׁאָר, id est caput. Si omissis prima & secunda duas sequentes, fiet וְאָ, id est ignis. Si tribus primis omissis quartam vltimæ copulem<sup>9</sup>, fiet תְּשָׁ, id est fundamētū. Rursus si secundā primæ, fiet כְּגַן. i. magni. Si post tertiam, quintam & quartam statuamus, fiet שְׁאֵר, id est viri. Si primas duas duabus vltimis coagente-  
mus, fiet בְּרִתְּ, id est foedere. Si vltimam pri-  
mæ, erit vltima dictio & duodecima, quæ est בְּטָבָן, id est bono. הָ in 5 verso, quod est apud he-  
braeos frequentissimum. Et totam si ordine con-  
sequenti orationem texamus, erit huiusmodi, Pa-  
ter in filio & per filium (vtruncq; enim כְּ signifi-  
cat) principium & finem siue quietem creavit,  
purificauit & innouauit (nam בְּרִאָה hæc signi-  
ficat, innuens omnia resumenda esse a Christo  
atq; purificanda per lauacrum, quod in passio-  
ne effudit, & tandem renouanda per ipsum susci-  
tatum) caput ignem & fundamentum magni  
hominis. id est mundi (nam si homo est μι-  
κρόκοσμος, utiq; mundus est μεγάκοσμος) fo-  
dere bono. Hæc tota oratio ex primæ illius di-  
ctionis resolutione & compositione dissultat.  
Mirum quam pulchre, quam examissim per  
exactissimam rationem tres mundos, scilicet In-  
tellectualem, siue mundum angelicum, fontem  
cognitionis (quia facta illa natura est ad intelli-  
gendum) Cælestē, qui est principium vitæ, mo-

tus & caloris, in quo sol, uti cor in nostro pectore, dominatur: Sublunarem, qui generationis est principium & corruptionis, Moles aptissime figurauit per tres partes hominis, nempe supremam caput nomine ψάρ, in quo cerebrum fons cognitionis in homine est. tum secundā vocabulo ψάρ, quae a collo ad umbilicum protenditur, ubi cor fons motus, vitæ, & caloris. tertiam hac dictione ξύλο, quae ab umbilico extenditur ad pedes. sub quo umbilico sunt genitalia principium generationis. Adiecit autem quod hæc creauit foedere bono, quia (vt inquit Picus) inter ea foedus pacis & amicitiae ex naturatum cognatione & mutuo consensu per sapientiæ dei legem sanctum est. quod foedus ideo bonum est, quia ad deum, qui est ipsum bonum, ita dirigitur & ordinatur, vt quæadmodum inter se totus mundus est unus, ita & cum suo authore postremo sit unus.

### ¶ De litera vaf γ.

¶ initio posita, semper accidentalis est, & vim obtinet coniunctionis copulatiæ. In fine vero istidem accidentalis est, valetq; eius, ei, eum. Hebrei per hastam huius literæ γ figurant vitæ arborem, quæ recta est instar arborum truncorum, cum illa superiori parte, quæ est tanquam litera γ unita illi hastæ, superemum vitæ fontem significans, patrem æternum in filium influenter: quæ ipsi hebrei בָּתָר עַלְיוֹנָה vocant, id est coronam superiorum vocant, cui volunt dicatas esse ξ & γ: quarum altera unus & principium significat litera ιο, & numerorum complementum: vt intuatur qd pater sit principium & finis omnium, & per

cōtinuationē & vniōnē cum hasta illa quæ arbo-  
rem vitæ figurat, denotatur vnio quā habet cum  
filio, in quem omnia influit: vt & ipse dīci pos-  
sit principiū & finis, & totum attribuatur filio.  
Hinc magno sacramēto iussit deus sculpi in co-  
lumnis tabernaculi בְּשָׂרֶב יְהוָה. Vauim  
eorum argentea. Columna enim tabernaculi  
& totius mundi, ad cuius exemplū illud fabri-  
catū erat, Christus & verbū incarnatum est, quo  
cæli firmati sunt, & pater omnia portat & sus-  
tentat. In hac igitur iussu dei insculpta erat lite-  
ra ו quæ vitā importat: vt denotaretur ꝑ prin-  
cipiū collocatum erat in eo a patre æterno, vt  
ipsum alijs impartiretur. Et quia multiplex est  
vita, ideo celebri nota dicit hēc arbor עַץ חַרִבָּה  
id est arbor vitarum, & non vitæ in singulari.  
Viuūt enim omnia vita illa creatrice, viuunt &  
propria vita naturali. Viuit quoq; homovltra na-  
turalem vitā multiplicē vita quadam sp̄iritus, de  
quo dicit, Sp̄iritus est qui viuificat. Quæ quidē  
litera ו ablata est de nomine Ephron, postq; ip̄e  
Ephron precio victus est vt sepulchrum vende-  
ret, licet cogente Abraham: & pro Ephron, il-  
la litera diuina ablata, vocatus est Ephran. Hæc  
enim ad verbum 23. Geneseos ita habentur  
לְעֵפְרוֹן אֲכָרָחָס אֶל וַיְשַׁמֵּחַ אֲכָרָחָס בְּסַח לְעֵפְרוֹן id est, Et audiuit  
Abrahā Ephron, & appēdit Abrahā Ephran ar-  
gēntū. significātē scriptura, nō eū fuisse cōsum-  
matæ perfectæq; virtutis, q; potuerit memorias  
vēdere mortuorū. Sciāt igit̄, inqt beat⁹ Hiero. q;  
sepulchra vēditāt, & nō cogunt vt accipiāt pro-

tiūm, sed a nolētib<sup>9</sup> quoq<sup>z</sup> extorquēt, immutari  
nomē suum, & perire quid de merito eorū, cum  
etīā ille reprehēdat occulte, qui inuitus accepit.  
Sed vt est tritū prouerbiū, vtroneas putere mer-  
ces: nos de industria plura de vndecim literis ad-  
iectiūjs, precarijs, vicarijs, subserviētibus, famu-  
lātibus, accessorijs, mobilib<sup>9</sup> dicēda reticemus,  
vt audi<sup>9</sup> velis audire q̄ tacita sunt de radicalib<sup>9</sup>,  
naturalibus, fundamentalibus, & essentialibus.

**C**De litera נ quādō est fundamentalis.

**C**x prima līra diuina est i fine radicalis & nařa-  
lis, vt נְךָ. i. creauit. & i principio, vt נְמָנָה. i. ve-  
ritatis: q̄ scilicet veritas, vt diffintūt sapiētes, est re-  
titudō sola mēte pceptibilis. cuius p̄pria vis est  
cōcordia & cōueniētia medijs cū principio & fine.  
Hinc nō modico mysterio i hac sanctissima lin-  
gua sic scribit נְמָנָה in qua dictiōe prima lite-  
ra alphabeti media & extrema cōnexę cōueniūt.  
נָא est prima, נֶא vltima, נַ vero finalib<sup>9</sup> quiq<sup>z</sup>  
cū suis charactericis iūctis est media. In sup ad  
denotādū firmitudinē stabilitatēq<sup>z</sup> נְמָנָה. i. ve-  
ritatis, ei<sup>9</sup> nomē cōponit ex literis bifarie qua-  
dratis, figura videlicet, & numeris. Figura enim  
ipsarū literarū ea est, quæ firmos habet pedes &  
bases quib<sup>9</sup> stat q̄libet earū seorsum, & fortius  
oēs simul. In numeris quoq<sup>z</sup> oēs literæ ex quib<sup>9</sup>  
ipsum nomē נְמָנָה cōponit, importat numerū  
quadratū solidū & firmū. נָא em vnu significat &c  
1000. quod vnu, est principiū solidū & essentia  
omniū numerorū. 1000 quoq<sup>z</sup> est cubus 10 nu-  
meri cōpleti. נַ aut̄ significat 40, q̄ est numerus  
deduct<sup>9</sup> p̄ denariū cōpletū, & p̄ 4 numerū radi-

calē, & solidū fundamentū omniū numerorū. Ἡ  
 vero significat 400 numerū deductū p 10 & 40,  
 siue p 10 & 100. Ex quib⁹ facile depræhendit  
 quomodo ἡσί sit veritas, q nō modo cōuenire  
 facit ἀντὸ μέσον cū principio & fine, sed est ipm  
 principiū, qui dixit: Ego principiū , & finis, qui  
 iterū dixit: Omnia trahā ad meipsum. tāquā vi  
 delicit ad Ἡ, id est finem. & vtruncq; in Pathmo  
 nica visione attestatus est, cum dixit: Ego sum  
 α & ω. quod perinde est ac si dixisset: Ego sum  
 Η & Ω. Qz si ex ipsa dictione Η Ω primā  
 literā demat, erit ΗΩ, id est mortuus. & est my  
 sterium quo significatur quodd ipse ἡσί qui est  
 ipsa veritas, sua morte nos vita donauit, quam  
 ἡρά, id est mendacio perdideramus. Hoc so  
 lum restat, vt medium quoq; cōstituatur, qui vt  
 factis ostendet se perfectum mediatorem, in  
 ingressu, in statu, in recessu, & in regno suo sem  
 per locum medium, sicut Ω in mystico alpha  
 beto μέσον ἀντὸ existit, tenere curault. Nascēs  
 enim, in medio duorum animaliū, non sine ma  
 gno sacramento alibi a nobis declarando, collos  
 catur. Primum quoq; opus celebre in medio  
 exercere voluit. disputauit enim adhuc puerus  
 Ius mediator ipse in medio doctorum. Et vitæ  
 & virtutum cum iam perfecta incrementa sus  
 cepisset, ea quibus plenus erat charismata im  
 partiri volens, in medio se collocauit, sicut ipse  
 met mediator perhibet dicens: Ego sum in me  
 dio vestrum tanquā qui ministrat, vt omnibus  
 videlicet æqua distributione, saltē geometrica,  
 suscepta munera distribueret. Et cum ad vitæ &